年 6 月末分别同比增长 147.77%、30.31%和 52.76%，应收账款规模增长较快。

株洲华锐精密工具股份有限公司   上市公告书

5

公司给予客户信用期一般为月结 30 天，相较于同行业可比公司（一般为 3-6

个月）较短，导致公司各期末逾期应收账款金额分别为 971.58 万元、1,270.27

万元、2,165.32 万元和 3,814.43 万元，占比分别为 73.30%、38.68%、50.59%和

58.34%，逾期金额和比例较高，也高于同行业逾期水平。截至 2020 年 9 月 9 日，

剔除公司转型前直销客户回款因素的影响，公司各期末逾期应收账款回款比例分

别为 92.23%、97.34%、93.15%和 64.04%。

未来随着公司业务规模不断扩大，公司应收账款金额将继续增加，逾期应收

账款金额和占比则可能进一步提高，将会加大公司的资金周转压力，对公司的现

金流或经营业绩造成不利影响。

（四）2020 年上半年公司主要产品价格明显下降的风险

报告期内，公司主要产品的综合平均单价分别为 5.80 元/片、6.09 元/片、6.16

元/片和 5.81 元/片。2020 年 1-6 月公司主要产品的综合平均单价有所降低，主要

原因系受新冠疫情影响，公司采取了积极的销售策略，下调部分产品价格，特别

是下调定价自主权较高的小单重产品。如果未来公司产品结构进一步发生变化、

新冠疫情出现再次恶化、或者竞争对手产能释放加剧市场竞争，公司主要产品的

销售价格将可能继续下降，将对公司产品的毛利率和业绩造成不利影响。

以 2019 年为例，假设公司主营业务成本不变，但主要产品的综合平均单价

出现一定程度的下降，按 5%，10%，15%的下降幅度进行测算，敏感性分析如

下：

项目
2019年毛利率变动情况

变动幅度 变动后毛利率

综合平均单价下降 5% 下降 2.59 个百分点 47.77%

综合平均单价下降 10% 下降 5.47 个百分点 44.89%

综合平均单价下降 15% 下降 8.69 个百分点 41.67%

（五）主要原材料采购存在价格波动、供应商集中以及与竞争对手紧耦合

风险

公司主要原材料碳化钨粉、钴粉和钽铌固溶体是直接材料成本的主要构成部

株洲华锐精密工具股份有限公司   上市公告书

6

分，其价格在报告期内波动较大，对应的供应商较为集中，且主要供应商中钨高

新与国内竞争对手存在较紧耦合关系。因此，请投资者关注以下与主要原材料采

购相关风险：

1、原材料价格波动风险

报告期内，公司直接材料占主营业务成本的比例分别为 44.90%、52.03%、

43.68%和 45.40%，占比较高，其中主要原材料为碳化钨粉、钴粉和钽铌固溶体，

三者合计约占直接材料的 93%左右。虽然目前国内碳化钨粉、钴粉和钽铌固溶体

市场供应充足，但其碳化钨粉和钴粉的市场价格均受全球宏观经济形势、产业结

构调整、全球供需情况和国际进出口政策等诸多因素的影响。若未来碳化钨粉、

钴粉和钽铌固溶体的价格大幅上涨，且公司不能将原材料成本上涨的影响及时、

有效地传导至下游客户，公司的经营业绩可能受到不利影响。

以 2019 年为例，假设公司营业成本中人工成本和制造费用不变，碳化钨粉、

钴粉和钽铌固溶体采购价格波动影响营业成本中直接材料成本。按 10%、20%、

30%、50%的波动幅度进行测算，对利润总额影响的敏感性分析如下：

单位：万元

原材料 对利润总额影响
原材料采购价格变动幅度

10% 20% 30% 50%

碳化钨
金额 462.77 925.54 1,388.31 2,313.84

比例 5.62% 11.25% 16.87% 28.12%

钴粉
金额 55.76 111.51 167.27 278.78

比例 0.68% 1.36% 2.03% 3.39%

钽铌固溶体
金额 33.45 66.91 100.36 167.27

比例 0.41% 0.81% 1.22% 2.03%

由上表可知，碳化钨的采购价格变动对公司利润总额的影响较大，钴粉和钽

铌固溶体采购价格变动对利润总额影响相对较小。即碳化钨粉、钴粉和钽铌固溶

体的采购价格上升或下降 10%，分别对 2019 年利润总额的影响是减少或增加

5.62%、0.68%和 0.41%。

株洲华锐精密工具股份有限公司   上市公告书

7

2、材料供应商集中风险

公司产品生产所需的主要原材料为碳化钨粉、钴粉和钽铌固溶体，为了减少

不良率、提高生产效率，公司通过长期的试验测试精选出性能稳定、货源充足的

供应商进行合作并实现了规模化采购。报告期内，公司向前五大材料供应商采购

金额分别为 3,599.66 万元、6,142.97 万元、5,579.88 万元和 3,186.79 万元，占材

料采购金额的比例为 65.43%、71.59%、63.78%和 67.11%，材料采购较为集中。

如果供应商提供材料的品质达不到公司要求，在更换供应商的过程中可能会出现

供货周期延长、性能不稳定等情形，将对公司的生产经营产生不利影响。

3、公司主要国内竞争对手与供应商紧耦合的风险

株洲钻石是国内第一大刀具供应商，是公司主要竞争对手之一，同时是中钨

高新的二级子公司。中钨高新是由中国五矿集团有限公司控制的一家钨产业集团，

其子公司自贡硬质合金有限责任公司及株洲硬质合金集团有限公司均是公司的

重要原材料碳化钨粉及钴粉供应商。报告期内，公司向自贡硬质合金有限责任公

司采购碳化钨粉的金额占材料采购总额的比例分别为 26.86%、30.14%、34.52%